Комитет образования, науки и молодежной политики Волгоградской области
Государственное автономное учреждение

дополнительного профессионального образования
«Волгоградская государственная академия последипломного образования»

( ГАУ ДПО «ВГАПО»)

ПРИКАЗ

«02» декабря 2019 г. № 255

О проведении акции «Зелёная лента» опорными школами научно-
методических округов образовательного кластера г. Волгограда и

Волгоградской области

В целях реализации Комплекса мер, направленного на развитие систем
обеспечения безопасности детства «Мир начинается с семьи»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Директору научно-методического центра психолого-педагогического
сопровождения П.П. Кучегашевой организовать проведение акции «Зелёная лента»
опорными школами научно-методических округов образовательного кластера
г.Волгограда и Волгоградской области.
2. Утвердить Положение о проведении акции «Зелёная лента» согласно
приложению к настоящему приказу.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор, профессор С.В. Куликова

Приложение к приказу ГАУ ДПО
«ВГАПО» от 02.12.2019 № 255

Положение
о проведении Региональной акции «Зеленая лента»

1. Общие положения
1.1. Региональная акция «Зеленая лента» (далее - Акция)
проводится в соответствии с реализацией комплекса мер Волгоградской области, направленных на
развитие системы обеспечения безопасного детства «Мир начинается с семьи»
1.2. Акция направлена на пропаганду ответственного родительства, профилактику
жестокого обращения и насилия в отношении детей.
1.3. Организаторы акции: Комитет образования, науки и молодежной политики
Волгоградской области, Региональный ресурсный центр на базе Научно методического центра
психолого-педагогического сопровождения ГАУ ДПО «Волгоградская государственная академия
последипломного образования», опорные школы научно-методического кластера Волгоградской
области по реализации комплекса мер направленных на развитие системы обеспечения
безопасного детства «Мир начинается с семьи», общественные формированиями, граждане.

2. Цели и задачи
2.1. Основной целью является привлечение внимания общественности к проблеме
жестокого обращения с детьми, формирование нетерпимого отношения к проявлениям насилия
по отношению к детям.
2.2. Задачи

-повышение информированности родителей (законных представителей), несовершеннолетних и
специалистов образовательного учреждения по вопросам развития и воспитания детей и

подростков, недопустимости применения жестокого обращения и насилия в отношении детей;
- поддержка детских добровольческих инициатив по продвижению основных прав ребёнка.

3. Место и сроки проведения
3.1. Место проведения: опорные школы научно-методического кластера

Волгоградской области по реализации комплекса мер направленных на развитие системы
обеспечения безопасного детства «Мир начинается с семьи».

Михайловский научно-методический округ, опорная школа (муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 5 городского округа город Михайловка
Волгоградской области»).
Урюпинский научно-методический округ, опорная школа (муниципальное бюджетное

образовательное учреждение «Средняя школа №6 городского округа город Урюпинск
Волгоградской области»).
Городищенский научно-методический округ, опорная школа (муниципальное бюджетное
образовательное учреждение «Городищенская средняя школа №1»).
Камышинский научно-методический округ, опорная школа (муниципальное бюджетное
образовательное учреждение «Средняя школа №9 городского округа - город Камышин
Волгоградской области»).
Николаевский научно-методический округ, опорная школа (муниципальное казенное
образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным
изучением отдельных предметов Николаевска»).

Калачевский научно-методический округ, опорная школа (муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение «Средняя школа №2 имени Героя Российской Федерации С.А.
Басуманова»),
Волжский научно-методический округ, опорная школа (муниципальное бюджетное
образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 35 им. В.П. Дубины»),
Южный научно-методический округ Волгограда, опорная школа (муниципальное образовательное
учреждение «Гимназия № 8 Красноармейского района Волгограда).
Северный научно-методический округ Волгограда, опорная школа (муниципальное
общеобразовательное учреждение «Средняя школа №99 им. Дважды Героя Советского Союза А.Г.
Кравченко Тракторозаводского района Волгограда»),
3.2. Сроки проведения: 04.12.2019 г. -  14.12.2019 г.

4. Символика акции
4.1. Зеленая лента (длина 25 см. ширина 2 см.).
4.2. Символы акции могут изготавливаться самостоятельно представителями образовательных
организаций.

5. Участники акции
5.1. Родители (законные представители), учащиеся образовательного учреждения,
семьи с детьми, администрация, педагоги и специалисты образовательного учреждения.
5.2. Представители КДН и ЗП, отдела опеки и попечительства, региональной администрации (по
согласованию)

6. Информационное обеспечение акции
6.1. Информация о проведении акции а та же о ее итогах, размещается на сайтах
опорных школ научно-методического кластера Волгоградской области по реализации комплекса
мер направленных на развитие системы обеспечения безопасного детства «Мир начинается с
семьи»

7. Порядок проведения акции
Первый этап «организационный» (04.12.2019 г. - 06.12.2019 г.)
1. Создание инициативной группы.
2. Подготовка приказов о проведении акции.
3. Разработка методических материалов для несовершеннолетних, родителей и педагогов.
4. Разработка и подготовка информационно-просветительских материалов (буклетов, листовок,
и др.)
5. Оформление атрибутов акции «Зеленая лента», (зеленые ленты, зеленые шары)
6. Проведение заседания педагогического совета и консультаций по подготовке к участию в
акции.
7. Создание волонтерских групп.
Второй этап «практический» (09.12.2019 г. -  11.12.2019 г.)
Организация и проведение мероприятий для несовершеннолетних и взрослых
1. Организация и проведение общественного голосования.
Общественное голосование проводят волонтерские группы образовательного учреждения.
Вопрос для родителей:
«Считаете ли вы допустимым применение насильственных методов в воспитании детей?»
Вопрос для детей:
«Знаешь ли ты, куда тебе обратиться за помощью в трудной ситуации?».
Оборудование: Две коробки (взрослые, дети), три пачки стикеров (да, нет, не знаю) разного цвета.
Участникам предлагается проголосовать, ответив на вопрос стикером нужного цвета. Взрослый

4

кидает стикер в коробку для взрослых, дети -  в коробку для детей. По окончании голосования -
производится подсчет голосов по ответам. Результаты оглашаются и оформляются в виде плаката.
2. Оформление выставки плакатов «Дети против жестокости в семье»
3. Оформление и открытая демонстрация библиотечной выставки «Мир без жестокости
к детям». Просмотр участниками акции литературы по вопросам воспитания детей и подростков,
гармонизации детско-родительских отношений. Возможность взять литературу домой для более
глубокого изучения.
4. Организация распространения среди участников акции символа акции «Зеленой
ленты», а так же информационных буклетов, листовок, памяток по профилактике жестокого
обращения.
5. Организация и проведение круглого стола для педагогов. Ознакомление педагогов с
правовыми документами по вопросам защиты прав детей, профилактики жестокого обращения с
несовершеннолетними, насилия в отношении детей. Расширение психолого-педагогических
компетенций по отслеживанию признаков жестокого обращения с детьми и механизмов
межведомственного взаимодействия при обнаружении признаков жестокого обращения.
6. Оформление и организация деятельности фотозоны «Зеленая лента моейсемьи»
Участникам акции предлагается сделать совместную семейную фотографию с символом акции
«Зеленой лентой», при условии, что члены семьи будут обнимать друг друга.
7. Организация и проведение семейной гостиной для родителей с детьми в классных
коллективах. Организация совместной деятельности детей и родителей направленной на развитие
семейного творчества и сотрудничества, актуализацию чувства любви и уважения, гордости за
свою семью. Создание дружелюбной атмосферы в общении детей и родителей.
Третий этап «итоговый» (11.12.2019 г. -  14.12.2019 г.)
1. Представление информации об итогах проведения акции в СМИ, на сайте образовательного
учреждения.